
 

 

 

PATVIRTINTA 

Aplinkos apsaugos departamento prie Aplinkos 

ministerijos direktoriaus 

2022 m. birželio 15 d. įsakymu Nr. AD1-158 

 
 

PRIVALOMASIS NURODYMAS 
 

20 _______ m. __________________ d.  Nr. 

 
__________________________________ 

(surašymo vieta) 
 

1._________________________________________________________________________________ 
(Nurodoma Aplinkos apsaugos departamento prie Aplinkos ministerijos (toliau – Departamentas) pareigūno, duodančio privalomąjį 
nurodymą, pareigos (padalinys, kuriame jis dirba), vardas, pavardė) 

__________________________________________________________________________________ 
 

2._________________________________________________________________________________ 
(Juridinio asmens, kuriam duodamas privalomasis nurodymas, pavadinimas, JAR kodas, buveinės adresas. Jei privalomasis nurodymas 
duodamas fiziniam asmeniui – jo vardas, pavardė, gimimo data, gyvenamoji vieta, kontaktinė informacija – telefono Nr., el. paštas) 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 
 

3._________________________________________________________________________________ 
(Nurodomas Lietuvos Respublikos aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės įstatymo 18 str. 1 d. punktas (-ai), kuriuo (-iais) vadovaujantis 

duodamas privalomasis nurodymas) 

__________________________________________________________________________________ 
 

4._________________________________________________________________________________  
(Pažeidimo (-ų) ar veikos, dėl kurios gali atsirasti pažeidimas (-ai), padarymo vieta (veiklavietė), data, laikas, esmė ir nustatytos aplinkybės, 
kokie pažeisti ar gali būti pažeisti teisės aktai (nurodant teisės aktą (-us), straipsnį (-ius), dalis, punktus) ir jų reikalavimai (jei reikia), kita 
reikalinga informacija) 

__________________________________________________________________________________  

__________________________________________________________________________________  

__________________________________________________________________________________  

__________________________________________________________________________________  

__________________________________________________________________________________  

__________________________________________________________________________________  

__________________________________________________________________________________  

__________________________________________________________________________________ 
 

5. Nurodau:  

5.1._______________________________________________________________________________  
(Nurodoma, kokius pažeidimus ar jų pasekmes arba veiksnius, sudarančius sąlygas aplinkos apsaugos įstatymų ir kitų teisės aktų 
pažeidimams ar žalai aplinkai atsirasti, turi pašalinti asmuo, kuriam duodamas privalomasis nurodymas, arba kokias aplinkos atkūrimo 
priemones turi įgyvendinti asmuo, kuriam duodamas privalomasis nurodymas, kita reikalinga informacija) 

__________________________________________________________________________________  

__________________________________________________________________________________  

__________________________________________________________________________________  

__________________________________________________________________________________  

__________________________________________________________________________________ 

5.2._______________________________________________________________________________  
(Nurodomi motyvai dėl nustatyto termino, per kurį privaloma įvykdyti privalomojo nurodymo reikalavimus: iki 1 mėnesio termino derinti 
nereikia, 1–3 mėnesių terminas derinamas Departamento direktoriumi ar jo įgaliotu asmeniu, ilgesnis nei 3 mėnesiai, bet ne ilgesnis kaip 
6 mėnesiai, terminas derinamas su Komisijos dėl privalomųjų nurodymų įvykdymo terminų nustatymo) 

__________________________________________________________________________________  



2 

 

 

__________________________________________________________________________________  

TERMINAS SUDERINTAS:__________________________________ 
(Nurodoma, su kuo derintas privalomojo nurodymo terminas: Departamento direktoriumi ar jo 
įgaliotu asmeniu, derinusio asmens vardas, pavardė, pareigos, (gali būti antspaudas) parašas, 
jeigu derinama per DVIS, įrašoma DVIS vizavimo datą. Jeigu terminas ilgesnis kaip 3 mėn.  

Komisijos dėl terminų sprendimo data ir registracijos numeris.) 

________________________________________________________ 

________________________________________________________ 

________________________________________________________ 
 

6. Jei privalomasis nurodymas duodamas Lietuvos Respublikos aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės 

įstatymo 18 str. 1 d. 1, 2 ar 3 punkto pagrindu: 

6.1._______________________________________________________________________________ 
(Sąlygos ir priemonės, kurias įgyvendinus galima atnaujinti įrenginio ar jo dalies eksploatavimą ar kitą veiklą) 

__________________________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 
 

6.2._______________________________________________________________________________  

(Žalos visuomenės interesams vertinimo komisijos išvados, jų data ir registracijos numeris, jeigu privalomasis nurodymas gali sutrikdyti 

viešąjį vandens tiekimą, nuotekų tvarkymą, centralizuotą šilumos ar elektros energijos tiekimą, mišrių komunalinių atliekų tvarkymą) 
__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 
 

6.3. SUDERINTA:______________________________________ 
(Nurodoma, su kuo derintas privalomasis nurodymas: Departamento direktoriumi ar 
jo įgaliotu asmeniu, derinusio asmens vardas, pavardė, pareigos, (gali būti antspaudas)  
parašas, jeigu derinama per DVIS, įrašoma DVIS vizavimo datą.) 

____________________________________________________ 

____________________________________________________ 

____________________________________________________ 
 

6.4. Nusprendžiu užplombuoti:_________________________________________________________ 
(Nurodomos plombuojamos patalpos, įrenginiai, kiti objektai, jį individualizuojant, apibrėžiant jų buvimo vietą, datą, kada objektas 
užplombuotas ir terminas, jeigu plombuojama trumpesniam terminui nei duodamas privalomasis nurodymas, akto data ir Nr.) 

__________________________________________________________________________________________  

__________________________________________________________________________________________ 

 

7. Dėl privalomojo nurodymo įvykdymo termino pratęsimo gali būti pateikiamas rašytinis prašymas 

Departamentui ne vėliau kaip prieš 5 darbo dienas iki privalomojo nurodymo įvykdymo termino 

pabaigos. Tuo atveju, kai privalomojo nurodymo terminas trumpesnis nei 5 darbo dienos, prašymas 

pateikiamas iki termino pabaigos. 

 

8. Įvykdęs privalomojo nurodymo reikalavimus, juridinis ar fizinis asmuo apie šio nurodymo 

įvykdymą ne vėliau kaip per 2 darbo dienas nuo įvykdymo turi informuoti Departamentą ar 

pareigūną (pateikdamas informaciją tiesiogiai pareigūnui paštu, el. paštu) 
__________________________________________________________________________________________  

(Nurodomi Departamento padalinių adresai, el. paštų adresai ar pareigūno, davusio privalomąjį nurodymą, el. pašto adresas, telefonai 

pasiteirauti.) 

__________________________________________________________________________________________  

__________________________________________________________________________________________ 
 

Atlikęs patikrinimą dėl privalomojo nurodymo įvykdymo, Departamento pareigūnas informuoja asmenį 

apie patikrinimo rezultatą. Atnaujinti įrenginio, jo dalies eksploatavimą ar sustabdytą veiklą galima tik 

gavus Departamento raštą apie tai, kad privalomasis nurodymas yra tinkamai įvykdytas. Veiklos 

atnaujinimas be Departamento leidimo užtraukia atsakomybę, nustatytą Lietuvos Respublikos aplinkos 

apsaugos įstatymo 127 str. 



3 

 

 

 

9. Šis privalomasis nurodymas per 10 darbo dienų nuo jo įteikimo gali būti skundžiamas Lietuvos 

Respublikos aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės įstatymo 25 straipsnyje nustatyta tvarka. 
 

10. Juridiniam ar fiziniam asmeniui, neįvykdžiusiems šiame privalomajame nurodyme nustatytų 

reikalavimų, skiriamos sankcijos, numatytos Lietuvos Respublikos administracinių nusižengimų 

kodekse ir (ar) Lietuvos Respublikos aplinkos apsaugos įstatyme. 
 

11.________________________________________________________________________________  
(Informacija apie juridinio asmens atstovo ar fizinio asmens, ar jo atstovo, kuriam duotas privalomasis nurodymas, atsisakymą  pasirašytinai 
priimti šį dokumentą ir kita susijusi informacija. Jeigu juridinio asmens atstovas ar fizinis asmuo, ar jo atstovas, atsisako pasirašyti ar yra 
kitos aplinkybės, dėl kurių šie asmenys nepriėmė privalomojo nurodymo, tai įrašoma privalomajame nurodyme ir privalomasis nurodymas 

išsiunčiamas juridiniam ar fiziniam asmeniui registruotu laišku.) 

__________________________________________________________________________________________  

__________________________________________________________________________________________  

__________________________________________________________________________________________ 
 

12.______________________________________________________________________________ 
(duodančio privalomąjį nurodymą pareigūno pareigos)                       (parašas)                                                (vardas ir pavardė) 

 

13. Privalomojo nurodymo egzempliorių gavau: 
(Pildo asmuo, kuriam surašytas privalomasis nurodymas, arba šio asmens atstovas) 
_______________________________ 

(Parašas, data) 
 
_________________________________________ 

(Vardas ir pavardė) 
 

14. Informacija apie termino pratęsimą:__________________________________________________ 
(Prašymo gavimo data, Komisijos dėl terminų sprendimo data, registracijos Nr. ir  informacija apie sprendimo įteikimą) 

__________________________________________________________________________________  

__________________________________________________________________________________  

__________________________________________________________________________________  

__________________________________________________________________________________  

__________________________________________________________________________________  

__________________________________________________________________________________ 
 

15. Informacija apie privalomojo nurodymo įvykdymą_______________________________________ 
(Kada ir kokiu būdu gauta informacija apie privalomojo nurodymo įvykdymą, atlikto patikrinimo data, dokumento, kuriuo įforminamas 
patikrinimas data ir registracijos Nr., išvada apie privalomojo nurodymo įvykdymą, informacija apie plombų nuėmimą ar sprendimas 

palikti iki privalomojo nurodymo įvykdymo, pareigūno, atlikusio privalomojo nurodymo įvykdymo patikrinimą, pareigos, parašas) 

__________________________________________________________________________________________  

__________________________________________________________________________________________  

__________________________________________________________________________________________  

__________________________________________________________________________________________  
__________________________________________________________________________________________  

__________________________________________________________________________________________  

__________________________________________________________________________________________  
__________________________________________________________________________________________ 
 
  



4 

 

 

Lietuvos Respublikos aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės įstatymas 

18 straipsnis. Privalomojo nurodymo davimas 
1. Privalomasis nurodymas duodamas šiais atvejais: 

1) kai dėl taršos integruotos prevencijos ir kontrolės leidimo ar taršos leidimo sąlygų nesilaikymo kyla  reali grėsmė, kad bus 
padarytas tiesioginis reikšmingas neigiamas poveikis aplinkai, ir (ar) kyla tiesioginis pavojus žmonių sveikatai ar gyvybei, ir nėra 
galimybės kitais būdais to išvengti, duodamas privalomasis nurodymas sustabdyti įrenginio ar jo dalies eksploatavimą; 

2) jeigu nustatytas taršos integruotos prevencijos ir kontrolės leidimo ar taršos leidimo sąlygų nesilaikymas, susijęs su neleistinu 
teršalų išmetimu, atliekų susidarymu, laikymu ar apdorojimu arba neteisėtu gamtos išteklių naudojimu, ir (ar) vykdomas neteisėtas aplinkos 
teršimas ir (ar) neteisėtai naudojami ar naikinami gamtos ištekliai, ir (ar) daroma žala aplinkai ir vykdoma veikla didina pažeidimo mastą, 
duodamas privalomasis nurodymas sustabdyti tai lemiančią konkrečią veiklą; 

3) įvykus esminiam objekto ar įrenginio savybių pokyčiui, dėl kurio negali būti laikomasi taršos integruotos prevencijos ir 

kontrolės leidimo ar taršos leidimo sąlygų ar negali būti vykdoma nurodytuose leidimuose numatyta veikla arba negali būti tinkamai 
vykdoma valstybinė aplinkos apsaugos kontrolė, duodamas privalomasis nurodymas sustabdyti taršos integruotos prevencijos ir kontrolės 
leidime ar taršos leidime nurodytą veiklą; 

4) kai yra reali grėsmė, kad gali būti padaryta žala aplinkai, ir nesiimama visų būtinų žalos aplinkai prevencijos priemonių, kad 
būtų išvengta žalos aplinkai ar ji būtų sumažinta, duodamas privalomasis nurodymas taikyti konkrečias žalos aplinkai prevenci jos 
priemones; 

5) kai padaryta žala aplinkai ir nesiimama veiksmų, užtikrinančių teršalų ir (ar) kitokių darančių žalą aplinkai veiksnių kontrolę, 
sulaikymą, pašalinimą ar kitokį valdymą, duodamas privalomasis nurodymas užtikrinti teršalų ir (ar) kitokių darančių žalą aplinkai veiksnių 

kontrolę, sulaikymą, pašalinimą ar kitokį valdymą; 
6) kai esant žalai aplinkai nevykdomos ar netinkamai vykdomos aplinkos atkūrimo priemonės, duodamas privalomasis 

nurodymas vykdyti ar tinkamai vykdyti aplinkos atkūrimo priemones; 
7) kai dėl asmens veikos kyla reali grėsmė, kad bus pažeisti aplinkos apsaugą ir gamtos išteklių naudojimą reglamentuojančių 

teisės aktų reikalavimai, ir nesiimama reikiamų veiksmų pažeidimui išvengti, duodamas privalomasis nurodymas imtis reikiamų 
veiksmų pažeidimui išvengti; 

8) kai iki veiklos patikrinimo pabaigos aplinkos apsaugą ir (ar) gamtos išteklių naudojimą reglamentuojančių teisės aktų 
pažeidimas nenutraukiamas ir (ar) jo pasekmės nepašalinamos, duodamas privalomasis nurodymas nutraukti pažeidimą ir (ar) pašalinti jo 

pasekmes; 
9) kai aplinkos apsaugą ir (ar) gamtos išteklių naudojimą reglamentuojančių teisės aktų nustatyta tvarka neteikiamos ataskaitos 

ar (ir) neteikiama kita privaloma pateikti informacija, ar (ir) nevykdomi teisėti aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės pareigūnų ar 
aplinkos apsaugos valstybinę kontrolę vykdančios institucijos reikalavimai (išskyrus reikalavimus, duotus pagal privalomuosius 
nurodymus), duodamas privalomasis nurodymas pateikti ataskaitas ar (ir) kitą privalomą pateikti informaciją ar (ir) vykdyti teisėtus 
reikalavimus. 

 

22 straipsnis. Privalomojo nurodymo įvykdymo terminų pratęsimas 
1. Asmens, kuriam duotas privalomasis nurodymas, rašytiniu prašymu, jeigu jis dėl objektyvių priežasčių negali laiku įvykdyti 

privalomojo nurodymo, privalomojo nurodymo įvykdymo terminas gali būti pratęstas vieną kartą ne ilgesniam kaip 6 mėnesių terminui. 
2. Asmens rašytinis motyvuotas prašymas pratęsti privalomojo nurodymo įvykdymo terminą aplinkos apsaugos valstybinę 

kontrolę vykdančiai institucijai turi būti pateiktas iki privalomojo nurodymo įvykdymo termino pabaigos likus ne mažiau kaip 5 darbo 
dienoms. Tais atvejais, kai privalomojo nurodymo įvykdymo terminas yra trumpesnis kaip 5 darbo dienos, prašymas pratęsti privalomojo 
nurodymo įvykdymo terminą turi būti pateiktas iki privalomojo nurodymo įvykdymo termino pabaigos. Sprendimą dėl privalomojo 
nurodymo įvykdymo termino pratęsimo priima aplinkos apsaugos valstybinę kontrolę vykdančios institucijos vadovas ar jo įgaliotas 
asmuo, atsižvelgdamas į Komisijos dėl privalomųjų nurodymų terminų nustatymo siūlymą, ne vėliau kaip per 5 darbo dienas nuo prašymo 
gavimo dienos, išskyrus atvejus, kai nuo prašymo gavimo iki privalomojo nurodymo įvykdymo termino pabaigos liko mažiau kaip 5 darbo 

dienos, – tokiu atveju sprendimą priima aplinkos apsaugos valstybinę kontrolę vykdančios institucijos vadovas ar jo įgaliotas asmuo ne 
vėliau kaip iki privalomojo nurodymo įvykdymo termino pabaigos.  

3. Aplinkos apsaugos valstybinę kontrolę vykdančios institucijos vadovo ar jo įgalioto asmens sprendimas dėl privalomojo 
nurodymo įvykdymo terminų nepratęsimo gali būti skundžiamas teismui įstatymų nustatyta tvarka. 

 

25 straipsnis. Privalomojo nurodymo apskundimas, privalomojo nurodymo panaikinimas institucijos iniciatyva 
1. Privalomąjį nurodymą gali apskųsti asmuo, dėl kurio jis priimtas. 
2. Privalomasis nurodymas per 10 darbo dienų nuo jo įteikimo gali būti skundžiamas aplinkos apsaugos valstybinę kontrolę 

vykdančios institucijos vadovui arba jo įgaliotam asmeniui. 
3. Jeigu privalomąjį nurodymą davė aplinkos apsaugos valstybinę kontrolę vykdančios institucijos vadovas, privalomasis 

nurodymas įstatymų nustatyta tvarka gali būti skundžiamas teismui. 
4. Aplinkos apsaugos valstybinę kontrolę vykdančios institucijos vadovui arba jo įgaliotam asmeniui pateiktas skundas dėl 

privalomojo nurodymo turi būti išnagrinėtas per 10 darbo dienų. 
5. Aplinkos apsaugos valstybinę kontrolę vykdančios institucijos vadovas arba jo įgaliotas asmuo, išnagrinėjęs skundą, priima 

vieną iš šių sprendimų: 
1) privalomąjį nurodymą palieka nepakeistą; 

2) privalomąjį nurodymą pakeičia iš dalies, sumažindamas jame nustatytus reikalavimus arba nustatydamas kitus jo įvykdymo 
terminus. Aplinkos apsaugos valstybinę kontrolę vykdančios institucijos vadovas arba jo įgaliotas asmuo, nustatydamas kitus privalomojo 
nurodymo įvykdymo terminus, mutatis mutandis vadovaujasi šio Įstatymo 21 straipsnio nuostatomis; 

3) privalomąjį nurodymą panaikina ir perduoda jį priėmusiam pareigūnui pateikti iš naujo; 
4) privalomąjį nurodymą panaikina. 
6. Aplinkos apsaugos valstybinę kontrolę vykdančios institucijos vadovo arba jo įgalioto asmens sprendimas dėl privalomojo 

nurodymo įstatymų nustatyta tvarka gali būti skundžiamas teismui. 
7. Skundo padavimas nesustabdo privalomojo nurodymo vykdymo.  

8. Aplinkos apsaugos valstybinę kontrolę vykdanti institucija, paaiškėjus naujoms aplinkybėms, gali panaikinti privalomąjį 
nurodymą motyvuotu sprendimu ir turi apie tai informuoti asmenį, kuriam buvo duotas privalomasis nurodymas. 


